
沖医 発第  １ ３ ０ 号

平成３０年 ４月２７日

施 設 長 殿

沖 縄 県 医 師 会

 会長 安 里 哲 好

    （公印省略）

平成 30年度沖縄県医師会介護保険研修会
「エンドオブライフ・ケア援助者養成基礎講座」の開催について

 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 さて、本会では、一般社団法人エンドオブライフ・ケア協会との共同により、下記の

とおり「エンドオブライフ・ケア援助者養成基礎講座」を開催致します。

 本講座では、人生の最終段階に共通する自然経過・自宅・介護施設で求められる症状

緩和や、意思決定支援の基礎知識を学ぶとともに、援助的コミュニケーションについて、

ロールプレイを交えて学んだうえで、エンドオブライフ・ケアの中でも特に難しいとさ

れるスピリチュアルペインに対するケアについて、１対１の対応方法から多職種連携で

行う支援方法等を学ぶことを目的に開催致します。

 つきましては、ご多忙の折誠に恐縮に存じますが、本講座へ是非ご参加いただきます

ようご案内申し上げます。また本講座は、医師だけでなく在宅医療・介護関係者の方々

にもご参加いただきたいと考えておりますので、貴管下関係者への周知方につきまして

もご高配賜りますよう重ねてお願い申し上げます。

 なお、資料の準備等ございますので参加希望の方は、別紙参加申込書にご記入のうえ、

来る 5 月 16 日（水）までに本会宛 FAX（098-888-0089）又は郵送にてお申し込み下
さい。

記

日 程：平成 30 年 5 月 26 日（土）、27 日（日）
時 間：一日目 9:00-17:30（講義と演習）、二日目 9:00-17:00（総合演習）
    ※開業医につきましては、一日目は午後 1時からの参加も認めております。
会 場：沖縄県医師会館 3 階ホール
対 象：医療・介護・福祉従事者、行政職員、在宅医療コーディネーター等

定 員：100 名
受講料：3,000 円
※まだ案の段階となっており、研修時間等に変更が出る可能性がありますことを予め

ご了承下さい。



沖縄県医師会業務第２課 行（FAX:098-888-0089）

平成 30年度沖縄県医師会介護保険研修会
「エンドオブライフ・ケア援助者養成基礎講座」の開催について

＜参加申込書＞

日 程：平成 30 年 5 月 26 日（土）、27 日（日）
時 間：一日目 9:00-17:30（講義と演習）、二日目 9:00-17:00（総合演習）
    ※開業医につきましては、一日目は午後 1時からの参加も認めております。
    ※備考欄にその旨をご記入ください。

会 場：沖縄県医師会館 3 階ホール
対 象：医療・介護・福祉従事者、行政職員、在宅医療コーディネーター等

定 員：100 名
受講料：3,000 円

氏名 職種 備考

１

２

３

施設名：                   

※参加申し込みは来る５月１６日（水）までに本会宛（FAX:098-888-0089）にお申し
込み下さい。

※関係資料は当日配布致します。

※受講料は当日に徴収させていただきます。

※２日間とも、昼食は各自でご用意下さいますようお願い致します。

※ご不明な点等ございましたら、沖縄県医師会事務局業務 2課（TEL:098-888-0087）
までお問合せ下さい。



Ver. 0.1


